
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di aprile alle ore 13:35, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 32 DEL 12/04/2024

OGGETTO: Progetto esecutivo per l'efficientamento energetico dell’Istituto
comprensivo "Rosario Livatino", mediante la realizzazione di impianto
fotovoltaico con sistema di accumulo - CUP : H73C24000160002 –
Nomina RUP e Gruppo di lavoro.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: Progetto
esecutivo per l'efficientamento energetico dell’Istituto comprensivo "Rosario Livatino", mediante
la realizzazione di impianto fotovoltaico con sistema di accumulo - CUP : H73C24000160002 –
Nomina RUP e Gruppo di lavoro.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 36 DEL 12/04/2024

PREMESSO che nell’ambito del programma dell’amministrazione comunale particolare rilievo
assume il percorso finalizzato all’efficientamento energetico degli immobili di proprietà
comunale.

VISTO l’Avviso Pubblico Esplorativo per Manifestazione di Interesse per l’Efficientamento
Energetico, pubblicato con D.D.G. n. 537 del 07/03/2024, dall’Assessorato dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia.

CONSIDERATO che in tale ambito rientra il progetto esecutivo per l’intervento di efficientamento
energetico dell’Istituto comprensivo Rosario Livatino mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico
con sistema di accumulo dell’importo complessivo di € 620.000,00.

CONSIDERATO altresì che, la realizzazione del progetto garantisce un notevole risparmio economico
dell’Ente in termini di autogestione energetica dell’Istituto comprensivo “ R. Livatino “.

VISTA la delibera G.C. n. 22 del 14/04/2024 immediatamente esecutiva di ad oggetto
“Approvazione progetto Esecutivo per l’efficientamento energetico dell’Istituto comprensivo
Rosario Livatino, composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica illustrativa
2) Elaborati grafici
3) Inquadramento territoriale
4) Computo metrico estimativo con incidenza manodopera e sicurezza
5) Elenco prezzi
6) Quadro economico

OGGETTO: Progetto esecutivo per l'efficientamento energetico dell’Istituto comprensivo
"Rosario Livatino", mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico con
sistema di accumulo - CUP : H73C24000160002 – Nomina RUP e Gruppo di
lavoro.



7) Cronoprogramma
8) Competenze tecniche
9) Relazione e scheda DSNH
10)Relazione CAM
11)Capitolato speciale di appalto
12)Piano di sicurezza e coordinamento
13)Piano di manutenzione
14)

con il seguente quadro economico:

VISTO l’art. 15 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 del codice dei contratti, che prevede che in mancanza
di nomina del RUP, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità operativo, nel caso in specie
il Geom. Giovanni Morana;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 224 del 14/03/2024 con la quale è stato nominato il
gruppo di lavoro come segue:

- RUP il Geom. Giovanni Morana, Responsabile del VI° Settore, avente adeguata
competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle relative
Funzioni;

- Supporto Tecnico al RUP il Geom. Paolo Gagliano , inserito presso il Settore VI°,
avente adeguata competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo
svolgimento delle relative Funzioni;

A) Sommano lavori € 451.946,26 € 451.946,26

di cui non soggetti a ribasso

Importi costi sicurezza inclusi nei lavori € 9.038,92

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori € 1.616,04

Costo della manodopera inclusi nei lavori € 31.636,27

A detrarre € 42.291,23

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso € 409.655,03

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% sui lavori € 90.428,18

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 € 9.038,93

Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. € 375,00

Oneri di conferimento a discarica € 500,00

Incentivi funzioni tecniche 2% € 36.551,94

Spese tecniche relative alla direzione lavori, coordinamento

sicurezza

€ 30.000,00

Contributo previdenziale 4,00% su spese tecniche € 1.200,00

Iva su spese tecniche (aliquota 22,00% + Iva sul 4,00) € 6.864,19

Imprevisti ed arrotondamenti € 20.646,56

Totale Somme a Disposizione € 168.053,74 € 168.053,74

Importo dell’opera € 620.000,00



- Collaboratore Amministrativo la Sig.ra Vich Angela, inserita presso il Settore VI°, avente
adeguata competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo svolgimento
delle relative Funzioni;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.P.R. n. 81/08 e succ. mod.;

VISTA la Legge Regionale 16/2005;

VISTA la Legge Regionale 20/2007;

PROPONE

1) Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 c. 2 del Dlgs n. 36/2023 del codice dei contratti,
l’incarico di RUP è svolto dal responsabile dell’unità operativa, nel caso in specie il
Geom. Giovanni Morana;

2) Di nominare il gruppo di lavoro come segue:

- RUP il Geom. Giovanni Morana, Responsabile del VI° Settore, avente adeguata
competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle relative
Funzioni;

- Supporto Tecnico al RUP il Geom. Paolo Gagliano , inserito presso il Settore VI°,
avente adeguata competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo
svolgimento delle relative Funzioni;

- Collaboratore Amministrativo la Sig.ra Vich Angela, inserita presso il Settore VI°, avente
adeguata competenza professionale ed in possesso dei requisiti per lo svolgimento
delle relative Funzioni;

IL RESPONSABILE



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.04.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Morana Giovanni

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Estratto_testopropostagiunta



